30. etagiu I.
Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dunsul în casă: Pe un an 24 cor., pe șase luni 12 cor., pe trei luni 6 cor. — Un esemplar 10 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 170.

Brașov, Miercuri 2 (15) August

1906.

+ Axentie Severu.

Ultimul dintre luptătorii epocii de regenerare.

Brașov, 1/14 August 1906.

Astăzi ne luăm rămas bun dela Axentie Severu.

În timpul cât a fost legat de patul suferinței, răposatul a primit din mai multe părți invitări să părăsească spitalul civil de aci, unde se afla în îngrijire și să primească a fi căutat de prietini și stimatori ai săi în Brașov în Blașiū, în România, unde are frați și nepoți ș.

Nu primea bucurosi vizite străine, ceea-ce era ușor de înțeles în starea de slăbiciune în care se afla.

Biografia lui Axentie Severu.

Lăsăm să urmeze aici unele date biografice:

Axentie Severu, Ioan, fost prefect la 1848/9 n. din părinți agricultori la 3/15 Aprilie 1821 în Frăua (Trans.); a studiat în Blaj și Sibiu. La 1842 fu primit în seminarul clerical din Blaj pe care însă la 1845, în urma procesului Lemenyian, l'a părăsit și la 1847 a trecut în România ca profesor de limba latină și română.